
令和５年６月１日 

保護者各位 

八開中学校⾧ 

中山政彦 

 

異常気象時における生徒の登下校について 
 

向暑の候、保護者の皆様にはご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育活動

にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、警報・注意報発表時の生徒の登下校につきましては、4 月当初に「児童・生徒の

登下校について」の文書を配布させていただいておりますが、近年、警報の有無に関わらず、

突然の大雨や落雷により生徒の登下校が心配される場合があります。そこで、警報等の発表

がなくても、心配される気象状況の場合は、下記のとおり、4 月配付文書の「３ その他の

警報・注意報が発表された場合」と同様にご対応いただきますようお願いいたします。 

 

異常気象時（大雨や雷雨等）における登下校について＜警報の有無には関係ありません＞ 

（１）登校前 

    登校が危険と保護者が判断された場合（雨や雷が激しかったり、道路が冠水した

りして、登校が困難あるいは危険と判断された場合）は、登校を見合わせ、安全が

確認できたら登校させてください。 

（２）登下校の途中 

個人が危険と判断したら、近くの安全な場所（公共施設やこども１１０番の家等）

に避難するよう指導します。 

（３）登校後 

   ① 下校が危険と判断した場合は、安全に帰宅できると判断するまで、校内の安全

な場所に待機させます。 

    ② 気象状況や戸外・通学路などの状況から判断し、授業を中止して速やかに帰宅

させることもあります。 

下校時の対応につきましては、メール配信によりお知らせします。登校時につきましては、

場所や通学路により状況が異なりますので、ご家庭で判断をお願いします。なお、登校を見

合わせる場合は学校にご一報ください。 

なお、４月当初配付の登下校に関する文書は、八開中ホームページにも掲載されておりま

す。梅雨の時期にもなりますので、今一度ご確認いただきますようお願いいたします。 


